
学校通信５月号                       令和５年４月２５日 

                                                

 

                                  

 

 

 

本校は、今年度も大阪府教育委員会の事業である「確かな学びを育むスクールエンパワ

ーメント推進校」として「自分の考えや思いを書いて表現する力の育成～つけたい力を明

確にし、子どもにとって必然性のある学びを通して～」に取り組んで参ります。「子ども

にとって必然性のある学び」は、子どもたちの「学びたい」「成長したい」といった意欲

（やる気）と深く関連しています。また、周囲の人と支え合って生きていこう」という意

思は、予測困難な時代にあって、知識及び技能、思考力・判断力・表現力などの能力を「ど

う生かしていくか」を決定づける大切な要素であり、子どもたちが「幸福な人生」を歩む

ために必要な力です。子どもたちの学ぶ意欲を育む主体者は、「学校」だけではありませ

ん。「家庭」における保護者との豊かな関わり、「地域」におけるさまざまな人とのつなが

りや支えがあってこそ、子どもたちは安心して学び、他者への信頼感を高めることができ

ます。学校・家庭・地域が同じ方向を向いて、悩みや課題を語り合い、子育ての知恵を学

び、励まし合える関係を今年度も大切にしていきたいと考えています。また、６年生につ

きましては、音楽、理科、英語の専科指導に加え、国語、算数において今年度も交換授業

をおこなって参ります。 

「チームで子どもを育てる」という理念のもと、教職員がOne Team で支援にあたって参

りますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

【PTA 関係のお知らせ】 

令和５年度 PTA 総会につきましては、書面総会にて実施させていただきます。学級委

員の抽選会を４月２１日（金）に行い、新メンバーの役員の皆様が決まりました。 

PTA委員総会（役員決め）につきましては、５月８日（月）に校長室で開催の予定です。 

＊ご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 行事予定  行事予定 

1 月 視力検査 1年 16 火 聴力検査 2年 

2 火 全校校外学習 17 水 
聴力検査 1年 小教研  

クリーンセンター社会見学(４年) 

3 水 憲法記念日 18 木 内科検診 13：40～2年 5‐2 

4 木 みどりの日 19 金 
授業参観(低学年) 

非行防止教室 5年(2・3限) 

5 金 こどもの日 20 土 休日 

6 土 休日 21 日 休日 

7 日 休日 22 月 耳鼻科検診 13：15～6・3年 

8 月 内科検診 13：40～6年 3－2 23 火 耳鼻科検診 13：15～4・2年 

9 火 引き渡し訓練 市内巡り(３年) 24 水 尿検査二次 クラブ 

10 水 尿検査一次検査 委員会 25 木 授業参観(高学年) 

11 木 内科検診 13：40～1年 5‐1 26 金 耳鼻科検診 13：15～5・1年 

12 金 
聴力検査 5年 

市内めぐり３年(予) 
27 土 休日 

13 土 休日 28 日 休日 

14 日 休日 29 月 学年研修 

15 月 聴力検査 3年 30 火 大なわ大会 

   31 水 歯科検診 11：00～3年・1‐1 

高高  陽陽  のの  森森  高石市立高陽小学校 

高石市千代田 5-8-40 

072―263-7577 

 

「高陽校区福祉委員会」のご厚意により、「営繕班」の皆様には、感染対策をおとり頂きながら、学校の施

設修理などたいへん貢献していただいています。メンバーの方々には週に一回（金曜日１４時～）作業に来

ていただいています。 

つきましては、営繕にご協力いただける方を随時、募集しています。お知り合いの方に声をかけていただき、

ご紹介していただければ助かります。なにとぞよろしくお願い申し上げます。 

ご協力いただける方は、高陽小学校（072-263-7577）までお電話願います。 

学校ブログを立ち上げました。子どもたちの日々の様子を紹介

していますのでぜひご覧ください。 

（旧ホームページもそのまま残し併用します。） 

←QRコードを読み取っていただきますと、新しいホームページへ 

移動します。 

クロームブック等を活用して子どもたちの写真・動画等を掲載し、学校での様子をお伝えしたいと考えてい

ます。またＰTA発行のめだか新聞につきましても子どもたちの写真を掲載します。つきましては、〈個人情

報保護法〉に基づき、写真等の掲載につきまして掲載が不可の場合のみ、５月１２日（金）までに担任まで

ご連絡をお願い申し上げます。 

上記期限までにご連絡が場合は、同意いただいたものと判断いたします。ご了承ください。 


